Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 411/2026
Indica ao Prefeito a manutenção imediata no poste de

iluminação localizado Rua Irlan Kalichewski, nº 502,

Bairro Yolanda, que permanece acesa continuamente,

durante 24 horas por dia.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne
DETERMINAR à Secretaria competente a realização de

manutenção imediata no poste de iluminação localizado Rua Irlan Kalichewski, nº 502, Bairro
Yolanda, que permanece acesa continuamente, durante 24 horas por dia.

J U S T I F I C A T I V A

A lâmpada acesa de forma ininterrupta indica falha

no sistema de fotocélula ou no relé de comando, dispositivos responsáveis pelo controle
automático do acendimento conforme a luminosidade natural. Este defeito resulta
em desperdício de energia elétrica, ocasionando gastos desnecessários aos cofres públicos e
prejudicando a eficiência da rede de iluminação urbana.

A manutenção é necessária para:
 Evitar consumo excessivo de energia, promovendo economia e

boa gestão dos recursos públicos;
 Restabelecer o funcionamento adequado da iluminação,

garantindo que a lâmpada opere somente no período noturno;
 Assegurar a eficiência e a qualidade do serviço de

iluminação pública, contribuindo para segurança, mobilidade e
bem-estar da comunidade.

Diante do exposto, solicitamos providências urgentes do setor
competente para regularizar o funcionamento do ponto de luz informado.

Sala das Sessões, 9 de fevereiro de 2026.

Bosco Foz

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

7F
5-

E
E

8F
-1

D
C

B
-D

A
8C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

7F
5-

E
E

8F
-1

D
C

B
-D

A
8C

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

7F
5-

E
E

8F
-1

D
C

B
-D

A
8C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

7F
5-

E
E

8F
-1

D
C

B
-D

A
8C

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 3 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

7F
5-

E
E

8F
-1

D
C

B
-D

A
8C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

7F
5-

E
E

8F
-1

D
C

B
-D

A
8C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 47F5-EE8F-1DCB-DA8C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 10/02/2026 09:18:39 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/47F5-EE8F-1DCB-DA8C

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/47F5-EE8F-1DCB-DA8C